
 

 
南通融信光学科技有限公司 

年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制

品生产项目环境影响报告书 

（全本公示简本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

南通融信光学科技有限公司 

2024 年 11 月



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

I 

目    录 

1 概述 ................................................................................................................ 1 
[...]
污染物 

主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值/

（mg/m3） 

1 

4#车间 

硫酸雾 

加强生

产过程

管理 

《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021） 

0.3 2.1700 

2 NOx 0.12 0.3776 

3 磷酸雾 / 0.2228 

4 
非甲烷总

烃 
4.0 0.1854 

5 

3#车间 

硫酸雾 0.3 0.0813 

6 NOx 0.12 0.0141 

7 磷酸雾 / 0.0084 

8 颗粒物 0.5 0.4620 

9 
非甲烷总

烃 
4.0 0.8652 

10 

6#车间 

硫酸雾 0.3 0.5425 

11 NOx 0.12 0.0944 

12 磷酸雾 / 0.0557 

13 

1#车间 

颗粒物 0.5 0.0465 

14 
非甲烷总

烃 
4.0 0.1854 

15 

合计 

硫酸雾 

/ / / 

2.7938 

16 NOx 0.4861 

17 磷酸雾 0.2869 

18 颗粒物 0.1551 

19 
非甲烷总

烃 
1.236 

③项目大气污染物年排放量核算 

表6.2-12 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 
有组织废气污染物排

放量/（t/a） 

无组织废气污染物排

放量/（t/a） 
年排放量/（t/a） 

1 硫酸雾 7.5608 2.7938 10.3546 

2 NOx 3.6888 0.4861 4.1749 



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

170 

 

3 磷酸雾 0.7768 0.2869 1.0637 

4 颗粒物 0 0.1551 0.1551 

5 非甲烷总烃 1.1300 1.236 2.3660 

6.2.1.6 大气环境防护距离 

根据预测结果可知，本项目无组织废气硫酸雾、NOx、磷酸雾、颗粒物、非甲

烷总烃厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，且厂界外大气污染物短期贡献浓度

不超过环境质量浓度限值，所以本项目无需设置大气环境防护距离。 

6.2.1.7 大气环境影响评价结论 

本项目位于环境质量不达标区，评价范围内无一类区，根据估算模式判定本项

目大气评价等级为二级。 

①正常工况下，排放的大气污染物贡献值较小，经估算模型 AERSCREEN 初步

预测，本项目 1%＜Pmax＜10%，本项目大气环境影响评价等级为二级评价，对周

围环境影响较小。且根据环境质量现状可知，区域大气环境质量较好。因此，项目

正常情况排放的大气污染物对大气环境影响可接受，项目大气污染物排放方案可行。 

②本项目不需要设置大气环境防护距离。 

项目建设项目大气环境影响评价自查表详见表 6.2-13。 

表6.2-13  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价

等级

与范

围 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 

评价范围 边长=50km 边长 5~50km 边长=5km 

评价

因子 

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a 500~2000t/a ＜500t/a 

评价因子 

基本污染物（颗粒物、非甲烷总烃） 

其他污染物（硫酸雾、NOx、磷酸

雾） 

包括二次 PM2.5 

不包括二次 PM2.5 

评价

标准 
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准 

现状

评价 

环境功能区 一类区 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2023）年 

环境空气质量现

状调差数据来源 

长期例行监测 

数据 

主管部门发布的 

数据 
现状补充监测 

现状评价 达标区 不达标区 

污染

源调
调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源 

拟替代的污染

源□ 

其他在建、拟

建项目污染源
区域污染源

□ 



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

171 

 

查 现有污染源□ □ 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模型 
AERMO

D 

ADM

S□ 

AUSTAL2

000□ 

EDMS/AE

DT□ 

CALPUF

F 

□ 

网格模

型□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km 

预测因子 

预测因子 

（硫酸雾、NOx、磷酸雾、颗粒物、

非甲烷总烃） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

正常排放短期浓

度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放年均浓

度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排放 1h

浓度贡献值 

非正常持续

时长（1）h 
C 非正常占标率≤100% 

C 非正常占标率＞
100% 

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值 

C 叠加达标 C 叠加不达标□ 

区域环境质量的

整体变化情况 
k ≤-20%□ k＞-20%□ 

环境

监测

计划 

污染源监测 

监测因子：（硫酸雾、

NOx、磷酸雾、颗粒

物、非甲烷总烃） 

无组织废气监测 

有组织废气监测 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（-） 监测点位数（    ） 无监测 

评价

结论 

环境影响 可以接受     不可以接受□ 

大气环境防护距

离 
- 

污染源年排放量 

硫酸雾（有

组织/无组

织） 

7.5608/2.79

38 

NOx（有组

织/无组

织） 

3.6888/0.48

61 

磷酸雾

（有组织/

无组织） 

0.7768/0.2

869 

颗粒物（有组

织/无组织） 

0/0.1551 

非甲烷总烃

（有组织/无组

织） 

1.1300/1.2360 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（  ）”为内容填写项 

6.2.2 地表水环境影响分析 

项目产生的生产废水经污水站处理后，与经化粪池、隔油池处理的生活污水以

及初期雨水一并接管排放至南通柏海汇污水处理有限公司集中处理。 

6.2.2.1 评价等级 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目为水污染

影响型建设项目，采用附录A污染物当量值计算污染物当量数，结合污水排放方式

和排放量，根据评价工作分级判据进行分级。判定结果见下表。 

表6.2-18  地表水评价等级判定表 

类别 排放方式 废水排放量 Q 水污染物 水污染物当量数 W



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

172 

 

m3/d （无量纲） 

生活污

水、生产

废水、初

期雨水 

间接排放 476 

COD / 

SS / 

氨氮 / 

总氮 / 

总磷 / 

由上表可见，本项目废水排放方式为间接排放，废水排放量为 476t/d，废水中

主要污染物指标为：COD、SS、氨氮、总氮、总磷、总铝、石油类、动植物油等，

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）表 1 确定本项目地表水环

境影响评价等级为三级 B。根据三级 B 评价要求，需分析水污染控制和水环境影响

减缓措施的有效性，分析依托污水处理设施的环境可行性。 

6.2.2.2 水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性 

项目产生的生产废水经污水站处理后，与经化粪池、隔油池处理的生活污水一

并接管园区污水处理厂处理。废水中主要污染物指标为：COD、SS、氨氮、总氮、

总磷、总铝、石油类、动植物油等。厂区内污水站处理工艺及有效性分析详见 7.2

章节。 

6.2.2.3 依托污水处理设施的环境可行性 

项目生产废水经厂区污水站预处理达标后，接管至南通柏海汇污水处理有限公

司集中处理。南通柏海汇污水处理有限公司废水处理工艺为“粗格栅+细格栅(沉砂

池)+调节池+水解酸化池+A2/0+初沉池+Fenton 高级氧化+混凝沉淀池+二沉池+转盘

过滤池+紫外消毒”，污水经深度处理达到一级 A 标准，尾水排放至如泰运河。污水

厂设计处理能力为 15000m3/天，目前污水厂实际处理量约 5000m3/d，尚余约

10000m3/d 的处理能力。 

1、废水接纳范围可行性分析 

根据规划环评，南通柏海汇污水处理有限公司服务范围为园区江珠路以北区域，

本项目所在地属于其服务范围，目前污水管网已铺设到位。 

2、废水接纳容量可行性 

本次技改项目建成后全厂废水排放量为142826m3/a（折476m3/d）。根据调查可

知，南通柏海汇污水处理有限公司设计处理能力为15000m3/天，目前污水厂实际处

理量约5000m3/d，尚余约10000m3/d的处理能力。本次技改项目建成后全厂废水排放



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

173 

 

量约占污水厂处理余量的4.76%，可供 本项目依托。 

3、废水接纳水质的可行性 

本项目生产废水经厂区污水站处理后，满足南通柏海汇污水处理有限公司接管

水质要求后，方可接管排放，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响

其水质稳定达标排放。 

综上所述，从废水水质、水量等角度分析，项目废水能够接管进入南通柏海汇

污水处理有限公司，企业须在南通柏海汇污水处理有限公司具备足够的处理余量能

接纳本项目废水量之后方可投入试生产，在此前提下，本项目废水接管南通柏海汇

污水处理有限公司是可行的。 

6.2.2.4 废水污染物排放信息 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。 

表 6.2-19  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放

去向 

排

放 

规

律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

口设

施是

否符

合要

求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生产

废

水、

生活

污

水、

初期

雨水 

COD 

SS 

NH3-N 

TN 

TP、

总

铝、

石油

类、

动植

物油 

污水

站、

化粪

池、

隔油

池 

连

续

排

放

流

量

不

稳

定 

TW001 

污水

站、

化粪

池、

隔油

池、

初期

雨水

池 

调节+

混凝沉

淀+树

脂吸附

+混凝

沉淀+

水解酸

化+缺

氧+好

氧+沉

淀沉淀 

DW0

01 
是 

■企业总排 

口雨水排放 

口清静下水

排放 

口温排水排

放 

口车间或车

间处理设施

排放口 

本项目所依托的南通柏海汇污水处理有限公司废水间接排放口基本情况见下表。 

表 6.2-20  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理 

坐标 

废水排

放量

（万

t/a） 

排放去

向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名

称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L） 



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

174 

 

 1 

污水排

口
DW001 

121°22′

54.291″ 

32°15′

42.717

″ 

14.2826 

南通柏

海汇污

水处理

有限公

司 

连续

排放

流量

不稳

定 

/ 

南

通

柏

海

汇

污

水

处

理

有

限

公

司 

COD 50 

SS 10 

NH3-

N 
5（8） 

TN 15 

TP 0.5 

总铝 / 

石油

类 
1 

动植

物油 
1 

本项目废水污染物排放执行标准见下表。 

表 6.2-21  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 

污水排口 DW001 

COD 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级

标准 

500 

2 SS 400 

3 石油类 20 

4 动植物油 100 

5 NH3-N 《污水排入城市下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）

B 标准 

45 

6 TN 70 

7 TP 8 

8 总铝 
电镀行业污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 3 
3.0 

本项目废水污染物排放信息见下表。 

表 6.2-22  废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 

全厂年排放量

（t/a） 

1 

污水排

口
DW001 

COD 396 0.188532 56.5596 

2 SS 209 0.099557 29.8671 

3 NH3-N 39 0.018374 5.5121 

4 TN 62. 0.029712 8.9137 

5 TP 7 0.003402 1.0205 

6 总铝 2.5 0.001205 0.3615 

7 石油类 18.1 0.008608 2.5825 

8 动植物油 5 0.002314 0.6943 
[...]
的。水膜除尘是一种湿式除尘工艺，可有效避免粉尘在器壁上反弹、冲刷等作用造

成二次扬尘，大幅提高除尘器的效率，通常除尘效率能保证在85%以上。 

（3）活性炭吸附装置 



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

213 

工作原理：活性炭吸附装置是一种常用的吸附方法，吸附法主要利用高孔隙率、

高比表面积的吸附剂，藉由物理性吸附（可逆反应）或化学性键结（不可逆反应）

作用，将有机气体分子自废气中分离，以达成净化废气的目的。由于一般多采用物

理性吸附，随操作时间之增加，吸附剂将逐渐趋于饱和现象，此时则须进行脱附再

生或吸附剂更换工作。 

表 7.1-2 废气处理装置参数一览表 

序号 装置名称 项目 技术指标 

1 

8套二级

碱喷淋装

置（1~8#

排气筒） 

最大设计风量（m3/h） 18000 

塔体直径（m） 2.2 

塔体高度（m） 5 

塔体材料 PP板 

填料类型 空心球 

空塔流速 2 

液气比（L水/m3废气） 2.7 

喷淋嘴个数（个） 12*2层=24 

pH在线控制自动加药系

统 
1套 

水泵 1台（5.5kw） 

2 

3套二级

碱喷淋装

置

（14~16#

排气筒） 

最大设计风量（m3/h） 4000 

塔体直径（m） 1.8 

塔体高度（m） 3 

塔体材料 PP板 

填料类型 空心球 

空塔流速 1.4 

液气比（L水/m3废气） 2.7 

喷淋嘴个数（个） 12*2层=24 

pH在线控制自动加药系

统 
1套 

水泵 1台（5.5kw） 

3 
2套水膜

除尘装置 

最大设计风量（m3/h） 4000 

动力装置布置 负压式 

喷水压力KPa 0.5~0.75 

除尘效率% ≥85 

4 

4套AF喷

涂废气二

级活性炭

吸附装置 

风机风量m3/h 8000 

级数 2级 

单级活性炭箱尺寸 1.7m*1.43m*1.60m 

活性炭碳层规格 1.5m*1.23m*0.2m 



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

214 

单级活性炭层数 2层 

活性炭类型 颗粒 

活性炭平均粒径 1.5~6mm 

活性炭密度 0.55g/cm3 

活性炭填充量 815kg 

结构形式 抽屉式 

比表面积 ≥750m2/g 

吸附效率 ≥90% 

灰分 ≤15% 

气流速 0.3m/s 

停留时间 1.2 

碘值 ≥800mg/g 

水分 ≤5% 

吸附阻力 ＜800Pa 

更换周期 
16天 

（4#车间） 

16天 

（1#车间） 

10天 

（3#车间2F） 

5天 

（3#车间1F） 

风机功率 5.5kw 

5 

危废仓库

活性炭吸

附装置 

风机风量m3/h 4000 

级数 1级 

单级活性炭箱尺寸 1.3m*1.21m*1.60m 

活性炭碳层规格 1.10m*1.01m*0.6m 

单级活性炭层数 2层 

活性炭类型 颗粒 

活性炭平均粒径 1.5~6mm 

活性炭密度 0.55g/cm3 

活性炭填充量 733kg 

结构形式 抽屉式 

比表面积 ≥750m2/g 

吸附效率 ≥70% 

灰分 ≤15% 

气流速 0.5m/s 

停留时间 1.2 

碘值 ≥800mg/g 

水分 ≤5% 

吸附阻力 ＜800Pa 

更换周期 300天 

风机功率 3.5kw 

本项目采用颗粒活性炭，根据《省生态环境厅关于深入开展涉VOCs治理重点



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

215 

工作核查的通知》（苏环办[2022]218号）、《南通市废气活性炭吸附设施专项整治

实施方案》，VOCs活性炭吸附装置采用蜂窝活性炭时，气体流速宜低于0.6m/s，气

体停留时间大于1s。根据上表计算，本项目活性炭吸附装置参数满足上述要求。 

3、废气治理工艺技术可行性分析 

二级碱喷淋塔工艺技术成熟，且在酸性气体治理中广泛采用，治理效果稳定，

可满足排放标准的要求。根据《排污许可证申请与核发技术规范  电镀工业》 

（HJ855-2017）表 7电镀废气治理可行性技术—“酸碱废气（硫酸雾、氮氧化物） 可

行技术为喷淋塔中和法”；根据《电镀污染防治可行技术指南》（HJ1306-2023） 表

8废气污染防治可行技术—“硫酸雾废气污染治理技术为碱液吸收法，氮氧化物污染

治理技术为氧化+碱液吸收法”，因此，本项目酸洗废气采用二级碱喷淋装置属于可

行技术。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备

制造业》（HJ1124-2020）附录C可行技术参考表可知，镭射废气采用湿式除尘属于

可行技术，水膜除尘处理效率一般可达 85%。故本项目镭雕废气中颗粒物采取水膜

除尘装置是可行且有效的。 

参考排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制

造业》（HJ1124-2020），本项目 AF 喷涂废气、危废仓库废气采取活性炭吸附装置

处理属于附录 A 中可行技术，故 AF 喷涂废气危废仓库废气经活性炭吸附装置处理

后达标排放均是可信的。 

7.1.3 无组织废气污染防治措施评述 

建设单位通过以下措施加强无组织废气控制： 

（1）尽量保持废气产生车间和操作间的密闭，合理设计送排风系统，提高废

气捕集率，尽量将废气收集集中处理。 

（2）加强生产管理，规范操作，使设备设施处于正常工作状态，减少生产、

控制、输送等过程中的废气散发。 

（3）对于废气散发面较大的工段，合理设计废气捕集系统，加大排风量和捕

集面积，减少废气的无组织排放。 

（4）要求企业加强操作工人的自我防范、配备必要的劳保用品（口罩、眼镜



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

216 

等)以及按照规范操作等措施，减少对车间操作工人的影响。 

（5）危废仓库需设置通风口，完善排风设施，在采取可靠的通风设施前提下，

危废仓库排放的异味较少，厂界可实现达标排放，不改变周边环境质量。 

（6）加强厂内绿化，以减少无组织排放的气体对周围环境保护目标的影响。 

通过采取以上无组织排放控制措施，可减少本项目的无组织气体的排放，污染

物无组织排放量降低到较低的水平。通过预测，本项目无组织排放对大气环境及周

边敏感目标的影响较小，不影响周边企业的生产、生活，无组织废气的控制措施可

行。 

综上所述，建设项目产生的废气对周围环境影响较小。



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

217 

7.2 废水污染防治措施评述 

7.2.1 废水处理工艺 

本项目化抛废水、染色废水、封孔废水、综合废水、碱喷淋塔废水、地面冲洗

废水等生产废水经厂区污水站处理后，与经化粪池、隔油池的生活污水一并接管排

放至南通柏海汇污水处理有限公司集中处理。 

化粪池处理工艺流程说明：本项目化粪池处理能力为30t/d，容积为30m3，钢砼

结构，地下封闭式。污水进入化粪池经过12h左右的沉淀，沉淀下来的污泥经过3个

月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化

为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将化粪池清掏外

运，用作肥料。 

1、污水处理站设计可行性分析 

（1）工艺设计 

本项目生产废水经污水站处理，废水中主要污染因子为COD、SS、氨氮、总氮、

总磷、总铝、石油类、动植物油。根据企业提供的污水站设计方案，处理工艺如下： 

 

生活污水 化粪池、隔油池 

化学抛光废水 调节池 氢氧化钙反应池 混凝池 絮凝池 沉淀池 

染色废水 调节池 pH 调节池 脱色池 絮凝池 沉淀池 

封孔废水 调节池 pH 调节池 混凝池 絮凝池 沉淀池 

综合废水 综合废水调节池 混凝池 絮凝池 沉淀池 水解酸化池 A/O 池 

二沉池 

絮凝沉淀池 

南通柏海汇污水

处理有限公司 

如泰运河 

树脂吸附 

初期雨水 初期雨水 

 
图7.2-1 污水处理站污水处理工艺流程图 



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

218 

污水分别对化抛废水、染色废水、封孔废水、综合废水进行收集，化抛废水、

染色废水、封孔废水各自预处理后，与综合废水一并进行深度生化处理。 

化抛废水：车间产生的化抛废水收集至化抛废水收集池。化抛废水收集池对废

水进行均质、均量及缓冲。化抛废水收集池设置空气搅拌系统及液位变送器用于收

集池提升泵的自动控制。收集池里的废水由收集池提升泵提升到反应池1，在反应

池1内加入液碱、氢氧化钙调节废水pH至9.0-10.0，之后废水溢流至反应池2，在反

应池2加入PAC，依靠PAC的混凝反应进一步去除废水中的磷。之后废水溢流进入

反应池3，在反应池3加入PAM，使之产生絮凝反应。之后废水溢流进入沉淀池，在

沉淀池利用重力作用使废水沉淀澄清，上清液溢流进入综合废水调节池，进入综合

废水处理系统作进一步深度处理。 

染色废水：车间产生的染色废水收集至染色废水收集池。染色废水收集池对废

水进行均质、均量及缓冲。收集池设置空气搅拌系统及液位变送器用于收集池提升

泵的自动控制。收集池里的废水由收集池提升泵提升到反应池1，在反应池1内加入

脱色剂，利用脱色剂与废水中的发色物质反应去除废水中的色度。之后废水溢流至

反应池2，在反应池2加入PAC，依靠PAC水解反应形成的混凝作用，进一步去除废

水中的色度及其它污染物质。之后废水溢流进入反应池3，在反应池3加入PAM，使

之产生絮凝反应，即将化学反应形成的沉淀形成大的絮状体，以利于后续沉淀池的

快速沉淀分离。之后废水溢流进入染色废水沉淀池，在沉淀池利用重力作用使废水

沉淀澄清，上清液溢流进入综合收集池后，再进入综合废水处理系统作进一步深度

处理。反应产生的化学污泥则排入污泥池，通过气动隔膜泵打入板筐压滤机进行脱

水，滤液回流至收集池，泥饼则委外处置。 

封孔废水：车间产生的封孔废水收集至封孔废水收集池。收集池对废水进行均

质、均量及缓冲。收集池设置空气搅拌系统及液位变送器用于收集池提升泵的自动

控制。收集池里的废水由收集池提升泵提升到反应池1，在反应池1内加入液碱，之

后废水溢流进入反应池2，借助PAC的混凝作用协同沉淀。之后废水溢流进入反应

池3，在反应池3加入PAM，使之产生絮凝反应，进一步深度去除废水中污染物，确

保出水达标。之后废水溢流进入沉淀池，在沉淀池利用重力作用使废水沉淀澄清，

上清液溢流进入备用池1作进一步深度处理。深度处理部分使用树脂吸附处理，达

标排放。反应产生的化学污泥则排入污泥池，通过气动隔膜泵打入板筐压滤机进行



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

219 

脱水，滤液回流至收集池，泥饼则委外处置。 

综合废水：综合废水、经过预处理的封孔废水，化抛废水，染色废水共同汇入

综合废水收集池。综合废水收集池对排放的酸碱废水进行均质、均量及缓冲。综合

废水收集池设置空气搅拌系统及液位变送器用于综合废水收集池提升泵的自动控制。

综合废水收集池里的废水由提升泵提升到反应池1，在反应池1内加入混凝剂PAC、

液碱、除磷剂。利用混凝剂的混凝作用及除磷剂的除磷作用去除废水中胶体、色度、

磷及悬浮物。之后废水溢流进入反应池2，在反应池2加入PAM，使之产生絮凝反应。

之后废水溢流进入沉淀池，在沉淀池利用重力作用使废水沉淀澄清，上清液溢流进

入水解酸化池、缺氧池、好氧池。废水在生化系统内，利用微生物的“新陈代谢”

机制作用，去除废水中的COD、氨氮、总氮及部分总磷。废水经过生化系统处理后，

进入生化沉淀池。在生化沉淀池利用重力作用对废水进行泥水分离，沉淀形成的活

性污泥通过回流泵回流至水解酸化池、好氧池，剩余污泥排入污泥池，而形成的上

清液则溢流进入后段反应池1，在反应池1加入PAC，利用混凝作用进一步去除废水

中的污染物。之后废水溢流进入反应池2，加入PAM,使之产生絮凝反应，其后废水

溢流进入终沉池，在终沉池进行沉淀分离，上清液进入标准排放口达标排放,化学污

泥则进入污泥池,最终进入板筐压滤机进行脱水，形成的泥饼则委外处置。 

（2）水量 

根据建设单位提供的污水站设计方案资料，污水站的最大处理能力为 500t/d。

根据水平衡，本次技改项目建成后全厂生产废水产生量为 112340t/a（折 374.5t/d），

故污水站处理能力能够满足本项目废水的处理需求。 

（3）污水站设施参数 

根据企业提供的污水站设计方案，其处理设施参数如下表： 

表 7.2-1  污水处理设施详细参数一览表 

序号 设备设施名称 规格型号 有效容积 停留时间 备注 

1 染色废水收集池 4.5*5.0*3.8m 67.5m3 8h 依托现有 

2 封孔废水收集池 2.5*5.0*3.8m 37.5m3 4.5h 依托现有 

3 化抛废水收集池 9.0*5.0*3.5m 135m3 11h 依托现有 

4 综合污泥浓缩池 5.0*3.5*3.0m 50m3 / 改造 

5 封孔污泥浓缩池 2.0*3.5*2.0m 14 m3 / 改造 

6 综合废水调节池 12.0*5.0*3.8m 180 m3 9h 依托现有 

7 染色废水预处理 3.5*3.5*3.2m 35 m3 / 依托现有 



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

220 

8 化抛废水预处理 5.0*6.5*4.8m 145m3 / 依托现有 

9 封孔废水预处理 3.5*3.5*3.2m 35m3 / 依托现有 

10 综合废水预处理 5.0*6.5*4.8m 145m3 / 依托现有 

11 水解酸化池 10*5.0*4.8m 225m3 11h 改造 

12 缺氧池 6.3*14.7*3.8m 320m3 16h 改造 

13 好氧池 3.7*14.7*3.8m 190m3 9.5h 改造 

14 二沉池 5.0*5.0*4.8m 112m3 / 改造 

15 深度处理终沉池 5.0*6.5*4.8m 145m3 / 改造 

16 排放池 / / / 依托现有 

17 事故应急池 3.7*14.7*3.8m 200m3 17h 依托现有 

18 初期雨水收集池 / / / 依托现有 

（4）处理效果 

表 7.2-2  污水处理工艺处理效果（单位：mg/L（pH 无量纲）） 

处理单

元 
项目 pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 总铝 石油类 

化抛废

水预处

理 

进水 4 1000 400 100 200 1000 2070 / 

出水 6-9 800 300 80 180 60 2.8 / 

去除

率% 
/ 20 25 20 10 94 99.8 / 

染色废

水预处

理 

进水 7 1000 400 100 200 / / / 

出水 6-9 800 300 80 180 / / / 

去除

率% 
/ 20 25 20 10 / / / 

封孔废

水预处

理 

进水 6 1000 400 100 200 / / / 

出水 6-9 800 300 80 180 / / / 

去除

率% 
/ 20 25 20 10 / / / 

综合废

水预处

理 

进水 5 1000 400 100 200 100 / 50 

出水 6-9 800 300 80 180 60 / 20 

去除

率% 
/ 20 25 20 10 40 / / 

生化处

理 

进水 6-9 800 300 80 180 60 / / 

出水 6-9 500 250 50 80 10 / / 

去除

率% 
/ 37.5 16.7 37.5 55.6 83.3 / / 

综合废

水深度

处理 

进水 6-9 500 250 50 80 10 / / 

出水 6-9 400 200 40 65 7.5 / / 

去除

率% 
/ 20 20 20 18.7 25 / / 

综合去除效率% / 60 50 60 67.5 99.25 99.8 60 

 排放标准 / 500 400 45 70 8 3.0 20 

 



南通融信光学科技有限公司年产 4500 万套（折合 6000 吨）铝制品生产项目环境影响报告书 

221 

（5）污水站废水处理工艺的技术经济可行性及可靠性分析 

本项目生产废水污水站投资成本约500万元，污水站废水直接运行费用在3元/吨

左右，每年水处理费用约38.7万元，在厂家承受范围内。 

本项目污水站使用的“调节+混凝沉淀+树脂吸附+混凝沉淀+水解酸化+缺氧+

好氧+沉淀”属于《电镀污染防治可行技术指南》（HJ1306-2023）表6中可行技术2，

处理后的废水能够满足接管标准。 

7.2.2 废水接管可行性分析 

（1）污水收集管网配套情况分析 

本项目在南通柏海汇污水处理有限公司的服务范围内，目前管网已敷设到位，

能够实现接管排放。从水环境保护的角度出发，本项目废水排入污水处理厂处理可

行，项目废水的排放不会对污水处理厂污水处理工艺产生冲击，对地表水环境无直